et idcirco non prosecutus est convitiis, neque dixit.

477 O inhumane et ingrattissime, sed, « Juda, » proprio eum nomine compellans : neque gravius simul arguisset, nisi et hoc ei cessasset in melius, si quidem voluisset. Etenim ne putaret esse occultum, sed notum Domino, et vel tunc ante omnia scientem procumberet et pœniteret, hoc fecit, et visus est eum confundere. Et sciebat quidem illum inemendabilem, faciebat tamen interim quod suum, quemadmodum et Pater ejus in Veteri faciebat; sciens enim Judæos non audituros, mittebat prophetas. Interea et nos idem docet, ut ne correcturi lapsos, deficiamus et laboribus cedamus. Porro discipuli zelo flagrantes, etiam gladios extimunt. Unde autem illos habebant? Agnum immolarant, et a mensa exierant. At arguitur Petrus, qui præter scopum Domini zelo usus esset. Alii etenim interrogant, « Num percutiemus? » Ipse autem non expectat præceptum. Ita semper fervebat pro Magistro. Percutit autem servum pontificis, et amputat aurem ejus dextram. Neque hoc fortuito contigit, sed signum hoc erat, Pontifices qui tunc erant, omnes uturos servos, et perdituros auriculam dextram. Et cum si Mosem audivissent, Dominum gloriæ nunquam crucifixissent. Verum Jesus auriculam restituit. Necesse enim virtutem Verbi sanare inobedientes, et apponere eis auriculam ut audiant. Jesus itaque manifestum miraculum facit, et auriculam sanans, miraculo patientiam suam ostendens, et per miraculum inducens eos ut ab insania absistant. Dicit autem ad principes sacerdotum, et ad magistratus templi. Στρατηγοὶ et ædiles dicebantur, qui constituti erant ad exquirenda ea quæ ad templi usum exigebantur, vel qui præfecti erant ædificio et constructioni templi. Ad hos igitur dicit : Quotidie docebam in templo, et nolulistis me comprehendere, et nunc quasi latrones invaditis : sed revera noctis attentatis opera, et potestas vestra tenebrarum est : atque idcirco hanc horam observatis, quæ convenit vobis et operi, quo me invaditis.

σκότους ἐστί· καὶ διὰ τοῦτο τοιαύτην ὥραν ἐπετροφ-

Vers. 54-62 « Comprehensum autem eum duxerunt, et induxerunt in domum principis sacerdotum. Petrus vero sequebatur eum. Cum autem accendissent ignem in medio aulæ, atque una consedisent, sedit et Petrus inter illos. Quem cum vidisset ancilla quædam sedentem ad lumen, defixis in illum oculis, dixit : Et hic cum illo erat. At ille abnegavit eum, dicens : Mulier, non novi illum. Et post pusillum alius videns eum dixit, Et tu de illis es. Petrus vero ait : Homo, non sum. Et intervallo interjecto fere horæ unius, alius quidam affirmabat, dicens : Vere et hic cum illo erat, nam et Galilæus est. Et ait Petrus : Homo, nescio quid dicas. Et conversus Dominus intuentis est Petrum, **478** et recordatus est Petrus verbi Domini, quomodo dixerat ipsi, Priusquam gallus cecinerit, ter me negabis. Et

egressus foras Petrus flevit amare. » Infirmus fuit Petrus juxta prædictionem Christi, et negavit Dominum non semel, sed ter, et cum juramento fecit negationem. Dicit enim Matthæus, quod « Cœperit de testari et jurare quod nesciebat hominem. » In tantum malum metu correptus, et parum a Domino derelictus propter temeritatem pervenit, ut doceatur quod ad dandam alijs veniam et ipse facilis sit. Pertinacior enim erat : et nisi sic fuisset correctus, alijs veniam non dedisset, manens in sua morositate. Porro tunc usque adeo metu confusus est, ut ruinam non sensisset, nisi Dominus respexisset eum. O bonitatem ! Etiam si condemnaretur, non neglexit discipuli salutem. Merito. Nam et condemnatio ista propter salutem hominum ab ipso tolerabatur. Itaque negavit quidem primum discipulus : deinde gal-
lus cecinit : et iterum negavit, usque dum tertio negasset, et tunc secundo iterum cecinit. Sic enim Marcus scripsit manifestius et evidentius, quasi a Petro eductus : illius enim discipulus erat. Proinde dictum a Marco, Lucas per transcursum dixit, non exactiori sermone : nec est contrarium quod dicit Lucas, ei quod a Marco dictum. Nam gallus solet et bis et ter canere singulis motibus. Quippe usque adeo Petrus ab humana infirmitate gravatus est, ut neque galli cantum sentiret ; sed postquam gallus cecinit, iterum atque iterum negavit, donec Jesus benigno suo vultu ipsum recordari faceret sui dicti.

« Egressus foras, flevit amare. » Nam et egressus est cum primum negasset, ut Marcus inquit. Deinde probabile, illum iterum ingressum, ne daret suspicionem quod familiaris esset Jesu. Et iterum cum recordatus esset, exit et flet amare. Ut ne videretur ab his qui in atrio erant, exit occultans se ab illis. Quidam autem nescio quam stultam pro Petro defensionem componunt, dicentes audacter quod non negaverit Petrus, sed dixerit, « Nescio hominem, » hoc est, nescio purum hominem, sed Deum hominem factum. Horum autem insipiens argumentum alijs relinquamus. Mendacem enim faciunt Dominum, et adversantur contextui Evangelii, nulloque modo facere poterunt ut cohæreat consequentia narrationis, sed et Petrus quare flevit, si non negavit ?

Τούτον δὲ τὸν ἀνόητον ἐλεγχον ἄλλοις παρήσομεν. Εὐαγγελίου ἐναντιοῦνται· καὶ οὐδὲ δυνήσονται ὁλοῶς καὶ ὁ Πέτρος διατὶ ἐκλάυσεν, εἰ μὴ ἠρνήσατο ;

Vers. 62-71. « Et viii qui tenebant Jesum, illudebant ei, cedentes. Et cum circumtexissent eum, percutiebant faciem ejus, et interrogabant eum, dicentes : Vaticinare, quis est ille qui te percussit ? Et alia multa conviciantes dicebant in eum. Et ut factus est dies, convenerunt seniores p'ebis, et principes sacerdotum et Scribæ, et duxerunt illum in concilium suum, dicentes :